АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_18.12.2023_ № _1633-П_

г. Заречный

Об утверждении Положения о порядке организации торговли при проведении
праздничных и иных культурно-массовых мероприятий на территории городского округа

Заречный

В целях организации упорядочения деятельности нестационарных объектов
мелкорозничной сети при организации и проведении праздничных и иных культурно-массовых
мероприятий на территории городского округа Заречный, в соответствии с Федеральным
законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования
торговой деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 29 января 1992 года № 65 "О свободе
торговли", Постановлением Правительства Свердловской области от 30.05.2003 № 333-П «О
мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории
Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей», на основании ст. ст. 28,
31 Устава городского округа Заречный администрация городского округа Заречный
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке организации торговли при проведении праздничных и
иных культурно - массовых мероприятий на территории городского округа Заречный
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
городского округа по финансово - экономическим вопросам и стратегическому планированию
С.М. Сурину.

3. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене официальных документов
городского округа Заречный и разместить на официальном сайте городского округа Заречный
(www.gorod-zarechny.ru).

Глава
городского округа Заречный

А.В. Захарцев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449450&date=29.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=29.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=14500&date=29.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=194640&dst=100012&field=134&date=29.09.2023
http://www.gorod-zarechny.ru

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Заречный
от 18.12.2023 № 1633-П
«Об утверждении Положения о порядке
организации торговли при проведении
праздничных и иных культурно - массовых
мероприятий на территории городского
округа Заречный»

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации торговли при проведении праздничных и иных культурно -

массовых мероприятий на территории городского округа Заречный

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации торговли при проведении праздничных

мероприятий на территории городского округа Заречный (далее - Положение):
1) регулирует отношения, возникающие между администрацией городского округа

Заречный и хозяйствующими субъектами (юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями) при осуществлении нестационарной торговли, работы развлекательных
аттракционов, и оказании населению услуг общественного питания при проведении праздничных
мероприятий, организуемых администрацией городского округа Заречный;

2) регламентирует порядок размещения нестационарных объектов торговли,
общественного питания, аттракционов, а также требования, предъявляемые к хозяйствующим
субъектам при осуществлении ими торговли.

1.2. Под торговлей понимается разовая (в течение одного дня) организация торговой
деятельности хозяйствующими субъектами, предусматривающая продажу товаров через
нестационарные торговые объекты и оказание населению услуг общественного питания при
проведении праздничных мероприятий, организуемых администрацией городского округа
Заречный (далее - праздничная торговля).

1.3. Отношения между администрацией городского округа Заречный и
хозяйствующими субъектами по организации торговли регулируются действующим
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

1.4. Участие хозяйствующих субъектов в торговле осуществляется на основании
разрешения на право торговли по форме согласно приложению 1 к Положению. Указанное
разрешение оформляется на основании заявки на право размещения объекта торговли на
территории городского округа Заречный, подаваемой хозяйствующими субъектами по форме
согласно приложению 2 к Положению.

2. Порядок организации торговли
2.1. Праздничная торговля организуется на основании настоящего Положения, а

также публикации объявления об организации торговли, в котором указывается:
1) дата проведения;
2) места проведения;
3) ассортиментный перечень товаров;
4) организатор торговли;
5) форма и срок подачи заявок.
2.2. Организатор торговли не позднее десяти календарных дней до начала проведения

мероприятия размещает объявление об организации торговли на официальном сайте городского
округа Заречный.

2.3. Объявление об организации торговли должно содержать все существенные

3

условия организации торговли и участия в ней хозяйствующих субъектов при проведении
торговли.

2.4. Администрация городского округа Заречный принимает заявки на право
размещения объекта торговли на территории городского округа Заречный в электронном виде на
электронную почту gsp_zar@mail.ru или на бумажном носителе в сроки, указанные в
объявлении об организации торговли. Заявки принимаются в рабочие дни и в рабочее время с
8.00 до 17.00 по адресу: г. Заречный ул. Невского, д. 3.

3. Требования к хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговлю
3.1. Размещение объектов торговли на территории городского округа Заречный

производится согласно схеме размещения нестационарных торговых объектов непостоянного
размещения в день проведения праздничного мероприятия с предварительным согласованием с
отделом экономики и стратегического планирования администрации городского округа
Заречный (далее – Организатор) при условии выполнения требований настоящего Положения.

3.2. Хозяйствующему субъекту для допуска на мероприятие необходимо:
1) направить в администрацию городского округа Заречный заявку для получения

разрешения на право торговли на территории городского округа Заречный не позднее, чем за 10
дней до начала проведения праздничного мероприятия;

2) после получения разрешения на право торговли не позднее 2 дней оплатить разовый
сбор по реквизитам, указанным в Приложении 3. В случае отмены праздничного мероприятия
возврат денежных средств производится в течение 10 дней по реквизитам, указанным в заявке.

3.3. Хозяйствующий субъект, осуществляющий праздничную торговлю, обязан:
1) соблюдать требования, предъявляемые к участникам торговли, предусмотренные

разделом 3 настоящего Положения;
2) соблюдать ассортиментный перечень товаров, утвержденный для  торговли;
3) обеспечить наличие вывески о своем наименовании, местонахождении, четко

оформленных ценников и консультирование о реализуемом товаре;
4) использовать для выездной торговли сборно-разборные палатки, стеллажи, легкую

мебель (столы, стулья), столы для выкладки товаров и расчета с покупателем;
5)обеспечить в достаточном количестве торговый инвентарь, лотки для выкладки

товаров, посуду одноразового использования, упаковочный материал, салфетки, скатерти,
емкости для сбора мусора, другие предметы материально-технического оснащения,
необходимые для выездной торговли;

6) обеспечить обслуживающий персонал униформой, головными уборами, фирменными
нагрудными знаками (бейджами);

7) обеспечить доступ Организатору, контролирующим органам в сфере торговли;
8) не допускать реализацию напитков в стеклянной таре;
9) после завершения торговли и оказания услуг общественного питания производить

уборку мусора по месту осуществления выездной торговли;
10) соблюдать требования в области обеспечения санитарно - эпидемиологического

благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии,
требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и иные требования,
предусмотренные действующим законодательством;

11) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производить
расчеты за товары с покупателями с использованием контрольно-кассовых машин;

12) своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупателей
необходимую и достоверную информацию о товарах, обеспечивающую возможность ее
правильного выбора;

13) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в
наличии документы, подтверждающие соответствие товаров установленным действующим
законодательством требованиям (сертификат или декларацию о соответствии либо их копии,
заверенные в установленном порядке), товарно-сопроводительные документы, ветеринарные
сопроводительные документы;

mailto:gsp_zar@mail.ru
consultantplus://offline/ref%3D5C8274337828C5259FCAC914C567C4BC8E8759831840174FDC8144241482228525C680218F2A14EFF5539E77C1G

4

14) в случае реализации пищевых продуктов иметь на рабочем месте медицинскую
книжку продавца установленного образца с полными данными медицинских обследований;

15) в случае размещения надувных батутов, игровых аттракционов, спортивных
аттракционов:

а) техническое состояние аттракционов должно соответствовать положениям
эксплуатационных документов;

б) любая информация об аттракционе, включая эксплуатационные документы и
информацию, размещенную на аттракционе, составляется на русском языке;

в) аттракционы, управляемые дистанционно из кабины оператора (пульта управления),
должны быть оснащены предупредительным сигналом;

г) поверхности и соединения поверхностей аттракциона, контактирующие с телами
пассажиров, должны быть гладкими в целях исключения травмирования пассажиров при
скольжении по ним;

д) детали, узлы, конструкционные элементы аттракционов и их соединения, которые
могут представлять собой опасность из-за отказа или повреждения в процессе эксплуатации,
должны быть доступными для контроля и ремонта.

Ограждение опасных зон внутри или снаружи аттракциона должно быть размещено на
расстоянии, предусмотренном эксплуатационными документами.

Высота ограждений, применяемых для ограничения доступа в рабочую зону
аттракциона, должна быть не менее 1100 мм относительно поверхности, на которой стоят
посетители. При этом расстояние между двумя соседними смежными внутренними элементами
ограждения не должно превышать 100 мм.

Минимальное безопасное расстояние от ограждений до движущихся частей аттракциона
должно быть не менее 500 мм, если иное не предусмотрено эксплуатационными документами.

На аттракционах для детей до 10 лет, огражденные зоны которых расположены на одном
уровне, допускается использовать барьеры высотой 850 мм.

Ограждения или перила должны быть установлены в местах, где посетитель может
упасть с высоты 400 мм или более из-за разницы высот смежных уровней.

Все ограждения аттракциона должны надежно крепиться таким образом, чтобы доступ в
огражденную зону был возможен только с использованием инструментов. Двери (дверцы)
ограждения должны оборудоваться запирающими устройствами.

Ограждения многоместных аттракционов (24 места и более) должны иметь раздельный
вход и выход. Все входы и выходы на аттракционе должны иметь запорные устройства.

Хозяйствующий субъект обязан разместить информацию для посетителей и соблюдать
правила эксплуатации, которые указаны в сертификате на уличный аттракцион. При
возникновении угрозы для жизни и здоровья людей эксплуатация аттракциона должна быть
прекращена. Ответственность за причинение вреда жизни людей несет хозяйствующий субъект,
разместивший аттракцион на праздничном мероприятии;

16) иметь при себе документы, подтверждающие проведение обязательных вакцинаций,
ветеринарных обработок, диагностических исследований в соответствии с требованиями
ветеринарного законодательства (в случае, если деятельность заявителя связана с демонстрацией
животных и птиц);

17) иметь при себе документы на продукцию и предъявлять их по первому требованию
контролирующих органов;

18) соблюдать правила личной гигиены;
19) осуществлять деятельность в пределах предоставленного места, устанавливать

оборудование только в границах отведенного места, убрать с обозрения сумки, баулы, коробки,
тележки и т.п., не использовать для выкладки товаров веревки и прищепки;

20) по окончании работы убирать палатки, торговое оборудование, пустую тару и другие

5

предметы, используемые при осуществлении деятельности;
21) поддерживать чистоту и порядок на месте, выбрасывать мусор только в специально

отведенные для этой цели контейнеры;
22) не повреждать асфальтовое покрытие, не использовать для установки оборудования

металлические штыри, колья и иные предметы, повреждающие асфальтовое покрытие;
23) соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, нормативные

правовые акты Свердловской области, требования настоящего Положения;
24) в случае если продажа товаров осуществляется с использованием средств измерений

(весов, гирь, мерных емкостей, метров и других), продавцами на торговом месте должны быть
установлены измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам и нормам.
Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и
доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, определения их стоимости, а
также их отпуска;

25) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в
наличии разрешение на осуществление иностранному гражданину на территории Российской
Федерации трудовой деятельности.

4. Права хозяйствующих субъектов
4.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров, оказанию услуг

общественного питания и работы аттракционов хозяйствующий субъект имеет право:
1) осуществлять деятельность на предоставленном месте;
2) обращаться к Организатору для решения вопросов по организации  торговли.
4.2. Хозяйствующие субъекты вправе осуществлять праздничную торговлю на

основании разрешения на право торговли.
5. Условия участия в торговле при проведении праздничных и иных культурно -

массовых мероприятий на территории городского округа Заречный
Организатор имеет право определять конкретное место (места) на землях общего

пользования для осуществления праздничной торговли, контролировать соблюдение требований
к организации праздничной торговли для хозяйствующих субъектов, участвующих в проведении
мероприятий, отказать хозяйствующему субъекту в выдаче разрешения на право торговли, если:

1) осуществляется предпринимательская деятельность без государственной регистрации,
а также ведется деятельность без постановки на учет в налоговом органе;

2) вид деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя не
соответствует назначению предполагаемого места размещения объекта на праздничной ярмарке;

3) ранее при проведении подобных мероприятий хозяйствующий субъект допускал
нарушения действующего законодательства.

При проведении культурно - массовых мероприятий запрещается реализация
продовольственных товаров, если отсутствуют условия для соблюдения санитарных норм и
правил, температурных режимов, условий хранения и реализации этих товаров, товаров,
реализация которых запрещена законодательными актами, а также товаров, которые не имеют
сопроводительных документов, которые удостоверяют качество и безопасность товара и наличие
которых обусловлено нормативными документами и актами, драгоценных металлов, камней и
изделий из них; технически сложных и габаритных товаров; пиротехнических изделий,
взрывоопасных товаров бытовой химии, алкогольной продукции, в том числе пива и пивных
напитков, сидра, пуаре, медовухи.

6. Организатор имеет право:
1) определять место (места) в схеме размещения нестационарных торговых объектов

непостоянного размещения на землях общего пользования для осуществления торговли;
2)контролировать соблюдение требований к организации торговли для хозяйствующих

субъектов, участвующих в проведении праздничных мероприятий.
7. Организатор обязан:

1) опубликовать объявление об организации торговли на официальном сайте
городского округа Заречный (www.gorod-zarechny.ru);

http://www.gorod-zarechny.ru

6

2) предоставить хозяйствующему субъекту место для осуществления торговли
согласно заявке, при соответствии последнего условиям участия в торговле;

3) оперативно рассматривать обращения хозяйствующих субъектов, принимать меры
по существу обращений, относящиеся к компетенции Организатора торговли.

7

Приложение
к Положению об организации торговли, при
проведении праздничных и иных культурно -
массовых мероприятий на территории
городского округа Заречный

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ
РАЗРЕШЕНИЕ №

НА ПРАВО ТОРГОВЛИ
В ПРАЗДНИЧНЫЙ ДЕНЬ

(дата)

Выдано владельцу:

(наименование организации или индивидуального предпринимателя)
Юридический адрес:

Для осуществления торговой деятельности
Специализация:

Режим работы:

Условия торговли:
- наличие фирменной вывески;
- наличие спецодежды;
- наличие прайс листа/ценников;
- наличие урн и уборка места торговли по окончании торговли.

Разрешение выдано при условии соблюдения Владельцем:
правил торговли, санитарных норм и правил, правил пожарной безопасности,
ассортиментного перечня.
Владелец несет ответственность за качество реализуемой продукции в соответствии
с действующим законодательством.

Срок действия

Глава
городского округа Заречный                                                                               А.В. Захарцев

8

Приложение
к Положению об организации торговли, при
проведении праздничных и иных культурно -
массовых мероприятий на территории
городского округа Заречный

ЗАЯВКА НА ПРАВО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА
ТОРГОВЛИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ

Хозяйствующий субъект

(полное наименование)
ИНН

Почтовый адрес:
Юридический адрес:
Телефон Факс
Электронная почта
Банковские реквизиты_________________________________________________
Просим предоставить место(а) для участия в организации торговли

(дата проведения мероприятия и название мероприятия)

на территории

№п/п Наименование объекта
торговли

Занимаемая площадь, кв.м.

_
дата подпись

9

Приложение № 3
к Положению об организации торговли,
при проведении праздничных и иных
культурно - массовых мероприятий на
территории городского округа Заречный

РАЗМЕР РАЗОВОГО СБОРА
НА ПРАВО ТОРГОВЛИ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ

№ п/п Наименование объекта торговли Размер разового сбора
(руб.)

1 Общественное питание (шашлык, шаурма,
плов, хот – доги, напитки)

3000

2 Реализация безалкогольных напитков,
сахарной ваты, поп - корна, мороженого,
сувениров, игрушек, карнавальной продукции

1500

3 Изделия народных промыслов 100

4 Аттракционы, площадью менее 12 кв.м. 1500
5 Аттракционы, площадью от 12 кв.м. до

50 кв.м.
3000

6 Аттракционы, площадью от 50 кв.м. до
200 кв.м.

5000

7 Катание на лошадях, пони за одно животное 300
8 Электрические машинки, поезда, автобусы 1000

Реквизиты администратора дохода:
Администрация городского округа Заречный
ИНН 6609001932
КПП 668301001
ОКТМО 65737000
Наименование учреждения банка России: Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской
области г. Екатеринбург;
УФК по Свердловской области (Администрация городского округа Заречный)
№ л/с 04623006060
БИК 016577551
№ р/сч 03100643000000016200
№ к/сч 40102810645370000054
Код администратора дохода: 90111302994040007130